PAGE
5

	ПРОЕКТ

	СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

СЕССИЯ от ______________ № ____

Р Е Ш Е Н И Е

от ___________                                                                         № _____

город Тимашевск

О внесении изменений в решение Совета муниципального

образования Тимашевский район от 20 ноября 2013 г. № 351

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе
в муниципальном образовании Тимашевский район»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 14 июня 2022 г. № 4701-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О бюджетном процессе в Краснодарском крае» и приостановлении действия его отдельного положения», Законом Краснодарского края от 7 декабря 2022 г. № 4796-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О бюджетном процессе в Краснодарском крае и приостановлении действия его отдельных положений», статьей 25 Устава муниципального образования Тимашевский район, Совет муниципального образования Тимашевский район р е ш и л:

1. Внести изменения в решение Совета муниципального образования Тимашевский район от 20 ноября 2013 г. № 351 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Тимашевский район»
(в редакции решений от 19 декабря 2019 г. № 470, от 16 декабря 2020 г. № 31, 17 ноября 2021 г. № 123, 28 сентября 2022 г. № 219):

1.1. Пункт 11.2 приложения к решению изложить в новой редакции:

«11.2. Остатки средств районного бюджета, сложившиеся на начало текущего финансового года:

1) в полном объеме могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения районного бюджета, если иное не предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации;

2) в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования Тимашевский район муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, могут направляться в текущем финансовом году на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением Совета муниципального образования Тимашевский район о районном бюджете;
3) в объеме, не превышающем суммы остатка бюджетных ассигнований  бюджета поселений, не использованных на начало текущего финансового года на оплату муниципальных контрактов, заключенных от имени бюджета поселений на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, могут направляться в текущем финансовом году на увеличение бюджетных ассигнований на предоставление из районного бюджета бюджетам поселений иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета поселений, источником финансового обеспечения которых являлись указанные иные межбюджетные трансферты, в случаях, предусмотренных решением Совета муниципального образования Тимашевский район о районном бюджете.».
1.2. Подпункт 11 пункта 13.2 приложения к решению исключить.
1.3. Пункт 17.3 приложения к решению изложить в новой редакции:

«17.3. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета без внесения изменений в решение Совета муниципального образования Тимашевский район о районном бюджете:

изменение наименования главного распорядителя средств районного бюджета и (или) изменение структуры органов местного самоуправления администрации муниципального образования Тимашевский район;

внесение изменений в муниципальные программы (подпрограммы, основные мероприятия, мероприятия,) в части изменения мероприятий (основных мероприятий), подпрограмм (включая разделение мероприятия на несколько мероприятий или объединение нескольких мероприятий в одно мероприятие или выделение из мероприятия отдельного мероприятия (отдельных мероприятий) и (или) дополнение мероприятиями (основными мероприятиями) подпрограммами, мероприятиями муниципальной программы за счет перераспределения бюджетных ассигнований в рамках муниципальной программы и (или) изменения объектов капитального строительства, объектов недвижимого имущества и (или) перераспределения объемов финансирования между участниками муниципальной программы (подпрограммы) (координаторами муниципальной программы (подпрограммы), основными мероприятиями (мероприятиями), объектами капитального строительства, объектами недвижимого имущества, требующих изменения кодов бюджетной классификации и (или) наименования целевой статьи расходов районного бюджета в установленном порядке в связи с указанным изменением и (или) перераспределением бюджетных ассигнований;

перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств районного бюджета и (или) кодами классификации расходов бюджетов для финансового обеспечения непредвиденных расходов, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в соответствии с нормативным правовым актом администрации муниципального образования Тимашевский район, устанавливающим соответствующее расходное обязательство;

перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами вида расходов классификации расходов бюджетов в пределах, предусмотренных главному распорядителю средств районного бюджета по соответствующей группе вида расходов классификации расходов бюджетов;

изменение и (или) уточнение бюджетной классификации Министерством финансов Российской Федерации и министерством финансов Краснодарского края, изменение и (или) уточнение бюджетной классификации в соответствии с порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структурой и принципами назначения, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации;

изменение кода и (или) наименования основного мероприятия целевой статьи расходов и (или) кода и (или) наименования направления расходов целевой статьи расходов и (или) детализация кода направления расходов целевой статьи расходов для отражения расходов районного бюджета на реализацию региональных проектов, которые направлены на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов (далее – региональные проекты), для отражения расходов районного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации, и (или) расходов районного бюджета, направляемых на выполнение условий софинансирования расходных обязательств, источником финансового обеспечения которых частично являются средства другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации;

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами или подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета о районном бюджете главному распорядителю средств районного бюджета на реализацию мероприятия (основного мероприятия) соответствующей муниципальной программы (подпрограммы) по финансовому обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Тимашевский район и муниципальных казенных учреждений муниципального образования Тимащевский район при условии, что данное перераспределение объема бюджетных ассигнований не потребует внесения изменений в мероприятие (основное мероприятие) соответствующей муниципальной программы (подпрограммы);

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами или подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований по расходам на реализацию не включенных в муниципальные программы муниципального образования Тимашевский район направлений деятельности органов местного самоуправления, предусмотренных решением Совета о районном бюджете главному распорядителю средств районного бюджета на финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений муниципального образования Тимашевский район в пределах объема бюджетных ассигнований по данным расходам;

перераспределение бюджетных ассигнований между объектами капитального строительства, объектами недвижимого имущества в пределах общего объема бюджетных ассигнований по расходам на реализацию не включенных в муниципальные программы направлений деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Тимашевский район, предусмотренным решением о районном бюджете на реализацию региональных проектов, требующее соответствующего изменения кодов бюджетной классификации;

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами или подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов, объектами капитального строительства, объектами недвижимого имущества в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета о районном бюджете на реализацию муниципальной программы в целях обеспечения реализации региональных проектов, выполнения условий софинансирования расходных обязательств муниципального образования Тимашевский район, источником финансового обеспечения которых частично являются средства федерального и краевого бюджета;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации регионального проекта, между текущим финансовым годом и плановым периодом в пределах общего объема расходов районного бюджета на соответствующий финансовый год;

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями расходов классификации расходов бюджета в пределах предусмотренных главным распорядителям районного бюджета решением Совета муниципального образования Тимашевский район в рамках реализации соответствующей муниципальной программы на социальные выплаты гражданам, за исключением выплат, относящихся к публичным нормативным обязательствам;

увеличение бюджетных ассигнований на предоставление из районного бюджета межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации с превышением общего объема расходов, утвержденных решением Совета муниципального образования Тимашевский район о бюджете на текущий финансовый год;

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями расходов классификации расходов бюджетов в пределах объема бюджетных ассигнований по расходам на реализацию не включенных в муниципальные программы направлений деятельности органов местного самоуправления, предусмотренных решением о районном бюджете главному распорядителю средств районного бюджета на социальные выплаты гражданам, за исключением выплат, относящихся к публичным нормативным обязательствам, в пределах объема бюджетных ассигнований по данным расходам.

В решении Совета муниципального образования Тимашевский район о бюджете устанавливаются иные дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение Совета муниципального образования Тимашевский район о бюджете.».

2. Организационному отделу администрации муниципального образования Тимашевский район (Владимирова А.С.) обнародовать настоящее решение путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК «Тимашевская межпоселенческая центральная библиотека муниципального образования Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 и МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» по адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;
2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту настоящего решения в здании администрации муниципального образования
Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, д. 103,                каб. 14.

3. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте муниципального образования
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу после его официального обнародования, за исключением положений подпункта 3 пункта 11.2 и положений абзаца 14 пункта 17.3 приложения к решению, которые вступает в силу с 1 января 2023 г.
Глава муниципального образования
Тимашевский район                                                                        А.В. Палий

Председатель Совета муниципального

образования Тимашевский район                                                   А.М. Устименко